通开发环〔2024〕2号

关于进一步优化南通经济技术开发区排污许可证管理工作的通知（试行）
局各处室、执法局及相关企业：

为深入贯彻全市推进“营商环境提升年”活动精神，切实优化营商环境，结合生态环境部关于排污许可“一证式”监管的相关要求，规范我区企业事业单位和其他生产经营者排污行为，保护和改善生态环境，根据《排污许可管理条例》、《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》、南通市生态环境局《关于印发<部省共建合作协议南通市“走在前、做示范”改革创新举措>的通知》及我区实际，现就进一步优化我区排污许可证管理工作通知如下。

一、优化已纳入排污许可监管企业管理

（一）根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，纳入排污许可管理的企业，如同时满足以下要求，在现有自行监测技术规范的基础上，废水各污染因子自行监测频次可采取年度监测（需采取自动监测的因子除外）：

1. 废水污染物排放不涉及氟化物、挥发酚、有毒有害物质及第一类污染物的；

2. 无生产工艺废水排放，或全厂废水排放总量≤1万吨/年；

3. 本单位两年内无环境违法行为被生态环保部门立案查处。

（二）根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，纳入排污许可管理的企业，如同时满足以下要求，废气各污染因子自行监测频次可采取年度监测（需要自动监测的因子除外）：

1. 二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物等废气污染物排放总量，合计＜0.4吨/年，且上述单污染因子排放量＜0.1吨/年；

2. 本单位一年内无有关废气扰民问题的举报、投诉且被查实；

3. 本单位两年内无环境违法行为被生态环保部门立案查处。

（三）同时满足上述（一）、（二）要求的，执行报告可执行年度申报。

（四）根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，已纳入排污许可简化管理的企业，如满足下列情形之一的，须按照排污许可重点管理填报、核发排污许可证：

1. 废水中涉及铅、汞、铬、镉、砷等重点重金属，且合计排放总量≥2kg/年；

2. 废水排放量（生活污水除外）≥20万吨/年；

3. 二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物等废气污染物排放总量合计≥10吨/年，或上述单污染因子排放量≥3吨/年。
（五）根据相关技术规范及要求，排污单位相应排口须安装污染因子自动监控设施的，如满足以下条件之一，可向我局提交暂不安装相关污染因子自动监控设施的申请及相关证明材料，经局内相关处室、执法局审核同意后，可暂不安装相关自动监控设施，但应按照相关规范要求采取手工监测，并在排污许可证中载明监测频次和监测方法：
1. 对于首次申请的排污单位，如能提供本单位原辅材料及生产过程中不会引入该污染因子的证明材料（投产后，须连续监测3次（间隔1月以上），如相关污染因子排放浓度高于可用仪器检出限的，应于3个月内补充安装相关在线监控设施）；

2. 对于非首次申请的排污单位，如能提供本单位原辅材料及生产过程中不会引入该污染因子、提供近一年内3份（间隔1月以上）检测报告且相关污染因子排放浓度均低于可用仪器检出限的证明材料。

（六）根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》，环境影响评价为登记类的项目，如涉及污染物排放总量增减，建设单位在建设项目环评影响评价登记前，应依据相关规定，科学、合理核算项目涉及的总量及变化过程，并将核算结果在环境影响评价登记表内登载。如涉及污染物排放总量增加，无需进行总量平衡或排污权交易。建设单位对环境影响评价登记表登载内容的准确性负责。我局可依据建设单位环境影响评价登记表登载的总量信息，对其排污许可证相应排口许可排放量进行变更。
二、强化未纳入排污许可监管企业管理

（一）根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，未纳入排污许可领证管理的企业，如满足下列情形之一的，鼓励企业主动申领简化管理的排污许可证：

1. 废水中涉及铅、汞、铬、镉、砷等重点重金属，且合计排放总量≥2kg/年；

2. 废水排放量（生活污水除外）≥20万吨/年；

3. 二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物等废气污染物排放总量合计≥10吨/年，或上述单污染因子排放量≥3吨/年。

（二）纳入废水或废气重点排污单位名录的，至少申领简化管理排污许可证。

以上所述的排放量，对于新建或投产不满3个月的企业，为项目环评核定量；对于其他企业，为依据限值限量管理要求核定的实际排放量。其中废气污染因子指标不包括仅天然气燃烧产生的氮氧化物；挥发性有机物包括有组织和无组织废气，其余因子为有组织废气。本通知试行一年。

南通经济技术开发区生态环境局

2024年2月18日